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ABSTRAKT

Abstrakt česky:

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem žánru sitcom a jeho aplikací v českém

prostředí, konkrétně rozebírá užití základních konvencí žánru na příkladu seriálu Hospoda.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce:

This diploma thesis deals with the phenomenon of the sitcom genre and its application in the

Czech media, specifically discusses the use of the basic conventions of the genre, exempli-

fied by the Hospoda.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat zkoumáním žánru českého sitcomu, a to převážně

na příkladu seriálu Hospoda. Téma práce jsem si vybral, jelikož se o seriálovou tvorbu dlou-

hodobě zajímám a zarazilo mne, že se u nás natáčí velmi malý počet zástupců tohoto žánru.

Dokonce existuje velmi malý počet odborných textů, jež se této otázce věnují, přičemž sit-

com (ovšem ten zahraniční) představuje v českém televizním vysílání stálici. O jeho popu-

laritě svědčí i fakt, že v první dvacítce žebříčku oblíbených seriálů na serveru ČSFD tvoří

sitcomy více než polovinu.1

V teoretické části své práce chci vysvětlit principy tvorby a fungování žánru a také popsat

jeho historický vývoj jak u nás, tak ve světě.

V praktické části hodlám analyzovat český sitcom Hospoda a nahlédnout tak do jeho fungo-

vání. Tento seriál jsem si vybral z toho důvodu, že v žádné teoretické práci pojednávající o

českém sitcomu není nikdy rozebírán. Buď ani není zmíněn, nebo každá zmínka o něm má

rozsah maximálně několika vět. Hospoda však patří mezi první české zástupce žánru, a navíc

si získala značnou diváckou popularitu, o čemž svědčí časté reprízy. Já sám jej považuji za

jeden z povedenějších zástupců tohoto žánru a na jeho příkladu chci dokázat, že v našem

prostředí může vzniknout jeho kvalitní zástupce, což je moje prvotní teze.

Z hlediska metodiky práce budu používat analýzu žánru z hlediska historického vývoje a

následně provedu rozbor konkrétních děl, přičemž v závěru práce se zaměřím na srovnávací

analýzu, kde vyhodnotím podobnosti a rozdíly jednotlivých sitcomů.

1 Česko-slovenská filmová databáze, 2020. Žebříčky: Nejlepší seriály [online]. Vydáno 4.1.2020 [cit.
4.1.2020]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/zebricky/nejlepsi-serialy/?show=complete
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SMÍCH, HUMOR A JEJICH FUNKCE

„Smích podtrhuje, rád by opravil vše ztuhlé, hotové, mechanické, jež je opakem pružného,

stále se měnícího, živého. Rád by opravil roztržitost v opaku k pozornosti, a nakonec auto-

matismus v jeho opaku ke svobodné aktivitě.“

Henri Bergson, 19242

Dříve než začneme zkoumat samotný sitcom, musíme vymezit funkci pojmů, s nimiž je hu-

mor neodmyslitelně spjatý, tedy smíchu a humoru.

Sitcomy jsou postaveny na humoru a jejich cílem je vyvolat u diváka smích, avšak i tato na

první pohled jednoduchá rovnice má své jasné zásady, jež si musíme předem definovat. Za

prvé smích se vyskytuje pouze tam, kde jsou lidé. Samotná příroda nás nerozesměje, pokud

bychom na ní chtěli postavit vtip, musíme ji něčím „polidštit“ (například lidskou činností

atd).

Dalším faktorem, jenž smích provází, je necitelnost. Bergson říká, že „největším nepřítelem

smíchu je cit“3 a tvrdí, že komično pro svůj plný účinek vyžaduje aktuální „necitlivost srdce“

a obrací se k „čirému rozumu“. Tedy aby vtip plně zapůsobil, musíme se pohybovat na hraně

empatie a cynismu. Smích je navíc společenská záležitost, naše mysl musí být ve spojení

s myslí ostatních, jak Bergson dodává: „Smích potřebuje ozvěnu.“4

Smích funguje také jako nástroj proti automatismu, tuhosti, roztržitosti, nespolečenskosti či

opakování se, a to jak v osobním, rodinném, vztahovém, či společenském slova smyslu.

Všechny výše zmíněné morální neduhy slouží jako komické prvky, které nám dávají důvod

se smát.

Smích slouží také jako vymezení se vůči tragédii, oproti ní je blíže skutečnému životu.5

Komedie sleduje svět zpovzdáli, kdežto tragédie nás pohlcuje. Komedie vyvolává smích a

ten v nás napravuje neduhy společnosti, tím nám umožňuje se od nich vztahově osvobodit.

2 BERGSON, Henri. Smích. 1.vyd. Praha: Naše vojsko, 1993, ISBN 80-206-0404-9, s. 61.
3 Ibid, s. 16.
4 Ibid, s. 17.
5 Ibid, s. 64.
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2 SITCOM: CHARAKTERISTIKA ŽÁNRU

2.1 Úvod do teorie žánru

„Sitcomy, vždycky jsem si myslel, že to bude lehká práce. Není.“

Blake Shelton, 20166

Jak už z názvu situační komedie, zkráceně sitcomu, vyplývá, jedná se o žánr „zábavného

rozhlasového nebo televizního pořadu, v němž se v každé epizodě objevují tytéž postavy

v různých příbězích“. Alespoň takto definuje význam slova Cambridgeský slovník7. Postavy

musejí mít jasně definovaný charakter a celý děj musí být zasazen do neměnného prostředí,

které je divákovi blízké a pomáhá mu se s danou postavou a situací identifikovat. Václav

Slunčík dodává, že sitcom má jasně definovanou stopáž, pohybující se mezi 22 a 28 minu-

tami, a jeho základním znakem je stálost a žánrová předvídatelnost, přičemž natáčení pro-

bíhá rychle a levně. Daná stopáž vznikla z televizního schématu, kdy byla na sitcom počítána

půlhodina, během níž byly do vysílání vloženy 2 reklamní bloky.8

Mark Blake však ve své knize How to be a sitcom writer9 tvrdí, že sitcomy nejsou navzdory

svému pojmenování postaveny na situaci, nýbrž na postavách, jejichž vývoj je v průběhu

děje v podstatě minimální. To doslova popisuje takto: „Hrdiny držíme v pasti, zaseklé v je-

jich životech, v jejich vztazích a situacích, za které si většinou mohou sami. 10“ Vzpomeňte

na Ala Bundu ze seriálu Ženatý se závazky11. Jeho postava nabrala za 9 sezón naprosto nu-

lový vývoj. Po celou dobu prodává dámskou obuv, uráží zákaznice, sousedku, vzpomíná na

střední školu, čte časopis Big Uns a má špatné vztahy se svojí manželkou. Stejně tak Cosmo

Kramer si po celou dobu seriálu Seinfeld12 chodí od Jerryho Seinfelda vypůjčovat věci, není

schopen si uspořádat svůj život a podniká naprosté šílenosti, čímž přivádí své přátele do

konfliktu a vzbuzuje u nich smích.

6 Blake Shelton (*1976), americký zpěvák a herec
7 Cambridge Advanced Learners Dictionary. Cambridge University Press: 2005, s.1198, 1199.
8 SLUNČÍK, Václav. Sitcom: vývoj a realizace. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2010. ISBN 978-
80-7331-192-6, s. 9.
9 BLAKE, Marc. How To Be a Sitcom Writer. New York: Summersdale Publisher, an imprint of Bloomsbury
Publishing, 2005. ISBN 978-1840244472, s. 13.
10 Ibid, s. 13.
11 Married… with Children [televizní seriál], Fox, USA, 1987–1997
12 Seinfeld [televizní seriál], NBC, USA, 1989-1998
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S Blakeovým názorem se nedá nesouhlasit, avšak nestavěl bych postavy nad situaci, nýbrž

na roveň. Hlavní hrdinové samozřejmě sitcom divákům prodávají, jelikož jsou tím jednotí-

cím prvkem, se kterým se obecenstvo ztotožní. Avšak dobře napsané konflikty, s nimiž se

musí vypořádat, představují ten hlavní zdroj humoru. To, že postavy samy o sobě humor

nezaručí, dokazuje například stále klesající tendence Teorie velkého třesku13, jejíž humor

byl v prvních sériích postaven na konfrontaci nepoužitelných „nerdů“ s reálným světem, po-

stupem času se děj začal komplikovat, přibyly nové postavy a děj seriálu se začal měnit

směrem ke vztahovým problémům, přičemž charakterové vlastnosti hlavních postav zůstá-


[…]


mého subjektivního názoru umělý smích neočekává, spíše na něj působí jako značně cizo-

rodý prvek.

80 KOKEŠ, Radomír D. Teorie seriálové fikce: Model analýzy vyprávění a fikčních světů televizního seriálu.
Masarykova univerzita, Brno, 2011.
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Struktura je opět dle ustálené americké normy, tedy teaser, znělka, akt 1, akt 2, akt 3 a tag.

Tempo je rychlejší než v Hospodě.

Obecně je humor ve Čtvrté hvězdě o mnoho černější a hrubší než v Hospodě. Stejně jako

v Comebacku mají všechny postavy negativní charaktery, avšak v tomto případě to funguje

jako satira, ne jako adorování této skutečnosti. To je dle mého názoru zapříčiněno lépe na-

psanými postavami, které zapadají do drsného prostředí onoho hotelu a působí pro diváka

realističtěji a tím pádem se do nich snáz vžije, ale také i rozdílnou stavbou vtipů, než tomu

bylo u Comebacku. Zde se nám totiž odehrává jistý návrat ke kořenům a částečně i k Hos-

podě.

Humor zde funguje skrze banality a jejich postupné stupňování. Například v páté epizodě

Uran odmítá údržbář David pověsit záclony, což je dozajista banální věc. To postupně gra-

duje až k jeho odhodlání záclony pověsit, přičemž si prochází všemi pěti fázemi smutku81,

tedy popíráním, hněvem, smlouváním, depresí a smířením. Právě takový způsob vytváření

vtipů je v našem prostředí zažitý.

Podobně na výstavbě humoru fungovaly již filmy nové vlny 60. let. Vzpomeňte na rozhně-

vaného hostinského z Passerova82 snímku Fádní odpoledne. Rozčílil jej mladý návštěvník

jeho podniku, jenž četl knihu a kouřil, přičemž hostinský sám sebe opakováním vět typu –

„Co to ten darebák může číst? Nějakou pornografii, nebo krvák…“ – vyprovokoval k na-

štvání. Vzpomeňte si na slavnou scénu z Formanova filmu Hoří, má panenko, kdy otáčejí

starého pána, ať se nedívá, že mu hoří dům, a poté jej nesou zase zpět blíže k ohni, ať se

zahřeje. Opět stejný princip gradace absurdní banality.

Český divák nepotřebuje na vtipy dopředu upozorňovat, je zvyklý, že jsou mu podány jen

tak mezi řečí a on si je sám přebere. V tom vidím rozdíl například u amerických diváků, kteří

u sitcomů a obecně u mainstreamových komedií tamní produkce očekávají vtipy „vypích-

nuté“83 a optimálně podtržené umělým smíchem.

81 Model Kübler-Rossové známý též jako pět fází smutku. Např. Speciální-pedagogika, 2017. Psychologické
aspekty smrti a umírání (model podle Küblerové-Rossové) [online]. Vydáno 13.10.2017 [cit. 1.8.2020]. Do-
stupné z: https://specialni-pedagogika.webnode.cz/news/umirani-smrt-kubler-ross-kublerova-rossova-model/
82 Ivan Passer (1933-2020)
83 MILLS, Brett. The sitcom. Edinburgh: Edinburgh University Press, 2009. ISBN 9780748637522, s. 86.
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Každá národnost má svůj specifický druh humoru, jenž je ovlivněn historií, kulturou a jazy-

kem. Je správné přebírat funkční struktury a postupy pro tvorbu příběhu, ale vždy je dobré

je doplnit něčím, na co je divák zvyklý, a podle toho si pravidla mírně poupravit. Myslím si,

že to by mohla být cesta k úspěchu budoucích tvůrců českého sitcomového žánru.
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 ZÁVĚR

„Humor je kvalita, kterou tenhle národ má, a tím řeší své komplexy, svá neštěstí, svou bez-

mocnost. Mnohokrát ho zachránil, a proto bychom si jej měli vážit.“

Zdeněk Svěrák, 201284

Vzpomeňte na Bergsona a jeho chápání humoru jakožto vymezení se vůči tragédii a nástroji

boje proti morálním neduhům. Humor plní v českém prostředí funkci léku na národní kom-

plexy a bezmocnost již od nepaměti. Ze středověku se nám dochovaly satiry Mastičkář či

Podkoní a žák. V podstatě i česká hymna pochází ze satirické hry Josefa Kajetána Tyla Fi-

dlovačka aneb žádný hněv a žádná rvačka. Český přístup k humoru komentoval i Michael

Palin, člen legendární skupiny Monty Python, když v rozhovoru pro britskou televizi Chan-

nel 5 News odpověděl na reportérovu otázku: „Který národ má nejlepší smysl pro humor?“

slovy: „Myslím, že Češi jsou na špici … mají pocit, že si ze všeho můžou dělat legraci, což

mají společné s Brity. Některé národy mají hranice, za které nejdou. Ale v Británii žádné

nejsou a z nějakého důvodu nejsou ani v České republice.“85 Humor je zkrátka něco, co je

naší kultuře vlastní a je velká škoda, že jeho potenciál není plně využit na poli českého sit-

comu. Tento žánr totiž nabízí krásnou možnost plnit Bergsonem popsané funkce na spole-

čensko-národní úrovni.

Závěrem bych chtěl říci, že jsem se při psaní této práce naučil mnoho o struktuře, vývoji

a historii žánru, a myslím si, že nabyté poznatky budu schopen uplatnit při své budoucí praxi.

Dokázal jsem, že Hospoda je sitcom, který funguje na stejných principech jako zahraniční

tvorba, a může být zdrojem inspirace pro budoucí autory tohoto formátu v našem prostředí.

Tím se potvrdila moje prvotní teze, tedy že v českém prostředí může vzniknout kvalitní zá-

stupce tohoto žánru.

84 ČERMÁKOVÁ, Dana. Fenomén Zdeněk Svěrák. Druhé doplněné vydání. Praha: Imagination of People,
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