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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Své připomínky, poznámky a doporučení formuluji bodově:

- Teorie humoru je komplexní problém, Bergson je možný zdroj, nikoli však jediný
(stručné shrnutí teorií viz Creeber 2015). Každopádně tento zdroj autor dokáže
v průběhu celého textu opakovaně vytěžit, což je pozitivní.

- Autor pracuje se solidním množstvím zahraniční odborné literatury, suverénně operuje
s teoretickými koncepty typu transmedialita, jeho text je čtivý a srozumitelný.

- Historický přehled je sice zjednodušený a ve své podstatě kompilační (bohužel bez
odkazů na zdroje!), ale poměrně přesný. Není však zcela jasné, jak celkově slouží
hlavnímu tématu. To sám autor dokonce naznačuje na str. 28. Odůvodněnější je
přehled historie českého sitcomu (autorovy odkazy na řadu kvazi-sitcomových
předrevolučních seriálů jsou výborné). Pro jeho záměr by byly lepší méně obecné typy
historických perspektiv, např. historické proměny stereotypizace v US sitcomu (Butsch

2005). Ty by šlo lépe využít pro úvahy o českém sitcomu či typech postav. Ve
výsledku se mi jako mnohem nosnější práci jeví přehled „normativních“
scenáristických návodů. S nimi (coby reprezentanty historicky a národně situovaných
kódů a norem) je logické konfrontovat novodobý český sitcom a určovat konvenční,
inovativní i zpátečnické projevy.

- Chválím jasné představení a aplikaci konceptu MBTI v kombinaci s analýzou
archetypů (pozn.: termín „stickler“ se překládá jako puntičkář, proto bych při překladu
archetypu „stick“ volil jinou variantu, než „tyč“).

- Za nadbytečnou a nahodilou považuji komparativní podkapitolu. Obhajitelné je
srovnání s Cheers!, jehož uvedení v ČR se tuším zhruba shoduje se vznikem Hospody
a z hlediska produkce i recepce je srovnání adekvátní. Logičtější by mi přišla
soustředěná analýza politik a ideologie Hospody, s případným odkazem na širší
spektrum srovnatelných pořadů daného žánru, doby a kulturního okruhu.
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Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Pro úvahy o scenáristice i divácké recepci sitcomů doporučuji promýšlet i typické dilema
„smějeme se postavám / smějeme se spolu s postavami”. Značně to souvisí i s představenou
teorií humoru.
Teorie sitcomu často spojuje smích s integrující „socializační“ funkcí. Smějeme-li se
společně, znamená to, že patříme do stejné sociální/národní skupiny (kdo se nesměje, mlčí
proti nám). Přítomnost či absenci konzervovaného smíchu je tak třeba chápat ve více
souvislostech a tvůrčí volba jej ne/zařadit může být zajímavou otázkou.
V historickém přehledu by bylo dobré reflektovat novodobé trendy, které jsou označovány
termínem „comedy vérité” (spojení kódů a konvencí sitcomu a reality TV). Historicky má
subžánr souvislost s nástupem docusoap v UK v 90. letech a jeho pozdější fúzí se sitcomem.
Naopak opožděný nástup takových reality formátů hraje zřejmě roli v selhání českých
adaptací comedy vérité formátů (Kancl). Otázka špatných adaptací může tvůrce v lecčems
poučit (zmíněná Helena zapomíná Roseanne aktualizovat dobově).

Otázka:
Prostředí hospody správně definujete jako kulturně specifické pro tuzemské publikum.
Napadly by vás ještě další typy prostředí, které mají takový národně určený status? Sitcom je
přeci jen typ žánru, v němž se hledají příběhy pro lokace, nikoli lokace pro příběh. Volba
prostředí je tak vedle dobře napsaných postav dost klíčová.

Návrh klasifikace B / velmi dobře

V(e) Olomouci dne 26.8.2020

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte